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1 Bibliotheksgut Niederösterreich 1407, 
Schreiber: Nikolaus 

Sammelhandschrift: Homilien von 
Chrysostomus, Gregorius und 
Origines mit drei 
Federzeichnungen

Einband: Lederschnitt- 
und Kettenband

414 x 297 mm 
(108 Bl.) Arnim 372

2 Bibliotheksgut Mainz c. 1454, Drucker: 
Gutenberg

Fragment aus Gutenberg-Bibel: 
Buch Josua

Einband: 
dunkelvioletter 
Maroquinbd 1921

391 x 290 mm 
(13 Bl.) GW 4201, Arnim 49

3 Bibliotheksgut Mainz 1457, Drucker: J. Fust 
und P. Schöffer

Psalterium Moguntium 
(Fragment)

Einband: 
dunkelvioletter 
Ledermappe c. 1966

353 x 235 mm, 1 
Doppelbl. GW M36179, Arnim 278

4 Bibliotheksgut Straßburg 1470, Drucker: J. 
Mentelin Augustinus: Confessiones

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder, signiert 
Richenbach

275 x 194 mm 
(144 Bl.) GW 02893, Arnim 25

5 Bibliotheksgut Augsburg 1472, Drucker: G. 
Zainer

lngold: Das goldene Spiel (12 
Holzschnitte)

Einband: 
Manuskriptpergamentb
d. 20. Jh.

249 x 138 mm 
(48 Bl.) GW M12087, Arnim 173

6 Bibliotheksgut Augsburg 1472, Drucker: G. 
Zainer

Jacobus de Voragine: 
Heiligenleben (127 kol. 
Holzschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder

361 x 260 mm 
(212 Bl.) GW M11402, Arnim 180

7 Bibliotheksgut Ulm 1473, Drucker: G. Zainer Boccaccio: De claris mulieribus 
(81 Holzschnitte)

Einband: Maroquinbd, 
signiert K.A.

286 x 203 mm 
(118 Bl.) GW 4483, Arnim 66

8 Bibliotheksgut Augsburg 1473, Drucker: 
Zainer in Ulrich & Afra

Speculum humanae salvationis, 
lat. und dt. (192 Hozschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit Buckeln 
und Schließe

305 x 215 mm 
(270 Bl.) GW M43054, Arnim 317

9 Bibliotheksgut
Nürnberg c. 1473-1474, 
Drucker: J. Müller v. 
Königsberg = Regiomontanus

Manilius: Astronomicon Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit Schließe

214 x 155 mm 
(72 Bl.) GW M20630, Arnim 222

10 Bibliotheksgut Augsburg 1474, Drucker: J. 
Bämler 

Plenarium (Epistoiae et 
Evangeiia, dt., 55 Holzschnitte)

Einband: Holzdeckel 
mit 
Schweinslederrücken 
2 Schließen

293 x 200 mm 
(368 Bl.) GW M34063, Arnim 272
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11 Bibliotheksgut Augsburg c. 1475-1477, 
Drucker: J. Pflanzmann 

Biblia Germanica (57 kol. 
Holzschnitte)

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd 
17./18. Jh.

413 x 285 mm 
(456 Bl.) GW 04297, Arnim 51

12 Bibliotheksgut Augsburg 1475, Drucker: J. 
Bämler 

1. Konrad v. Megenberg: Buch 
der Natur (12 kol. Holzschnitte) 2. 
Von ordnung der gesuntheit

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 2 
Schließen

2 Werke in einem 
Band: 271 x 190 
mm (1. 294 Bl., 
2. 51 Bl.)

GW M16426, Arnim 203, 
GW M37273, Arnim 283

13 Bibliotheksgut Augsburg 1475, Drucker: G. 
Zainer 

Biblia Germanica (73 kol. 
Holzschnitt-Initialen)

Einband: Kalbleder 
über Holzdeckel

470 x 320 mm 
(533 Bl.) GW 4298, Arnim 50

14 Bibliotheksgut Nürnberg 1475, Drucker: 
Sensenschmift und Frisner

Codex Justinianus (10 
Holzschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder Schließen 
fehlen

401 x 285 mm 
(405 Bl.) GW 7723, Arnim 111

15 Bibliotheksgut Augsburg 1475, Drucker: G. 
Zainer 

Jacob de Voragine: Legenda 
sanctorum (162 kol. Holzschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Beschlägen und 
Schließen

304 x 206 mm 
(400 Bl.) GW M11168, Arnim 181

16 Bibliotheksgut Basel 1476, Drucker: B. 
Richel

Spiegel menschlicher Behaltnis 
(278 Holzschnitte)

Einband: Holzdeckel 
mit 
Schweinslederrücken

375 x 280 mm 
(234 Bl.) GW M43016, Arnim 318

17 Bibliotheksgut Ulm c. 1476, Drucker: J. 
Zainer

Aesop, Vita et fabulae, lat u. dt. 
(190 [von 193] kol. Holzschnitte)

Einband: 
Schweinslederbd mit 2 
Schließen

309 x 210 mm 
(275 Bl.) GW 351, Arnim 1

18 Bibliotheksgut Augsburg c. 1476 oder c. 
1480, Drucker: A. Sorg

Barlaam und Josaphat (64 
Holzschnitte)

Einband: Holzdeckel 
mit 
Schweinslederrücken 
u. 
Manuskriptpergament

253 x 181 mm 
(96 Bl.) GW 3399, Arnim 33

19 Bibliotheksgut
Nürnberg zw. 1476 u. 1478, 
Drucker: Sensenschmidt u. 
Frisner

Biblia Germanica (74 kol. 
Holzschnitte)

Einband: 
Schweinslederbd mit 2 
Schließen

2 Bände: 407 x 
278 mm (256 Bl., 
258 Bl.) GW 04299
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20 Bibliotheksgut Augsburg 1477, Drucker: J. 
Bämler

Buch der Kunst (104 
Holzschnitte)

Einband: dunkler 
englischer Maroquinbd 
mit Goldprägung

204 x 154 mm 
(108 Bl.) GW 5666, Arnim 86

21 Bibliotheksgut Augsburg 1477, Drucker: G. 
Zainer

Cessolis: Schachzabelbuch (15 
Holzschnitte)

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd mit 
Bindebändern

270 x 195 mm 
(40 Bl.) GW 6527, Arnim 98

22 Bibliotheksgut

Straßburg 1. c. 1477 2. 1478 
3. 1477 4. 1488 5. 1489 6. 
1488, Drucker: 1. 
Knoblochtzer 2. Knoblochtz 3. 
Knoblochtz 4. M. Schott 5. M. 
Schott 6. J. Prüss

Melusine, dt. (und 5 Beibände) 1. 
67 Holzschnitte 2. Petrarca: 
Griseldis, dt. (10 Holzschn.) 3. J. 
de Theramo: Belial, dt. (55 
Holzschn.) 4. Historia Alexandri 
Magni, dt. (28 Holzschn.) 5. 
Columna: Troja (107 Holzschn.), 
6. Mandeville: Itinerarius, dt. (157 
Holzschn.)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Beschlägen und 
Schließen

261 x 191 mm (1. 
79 Bl., 2. 12 Bl., 
3. 70 Bl., 4. 108 
Bl., 5.128 Bl., 6. 
90 Bl.)

1. GW 12658, Amim 233 2. 
GW M31581, Arnim 266 3. 
GW M11086, Arnim 177 4. 
GW 888, Arnim 8 5. GW 
7238, Arnim 108 6. GW 
M20420, Arnim 220

23 Bibliotheksgut Augsburg 1479, Drucker:
Rodericus Zamorensis: Spiegel d. 
menschl. Lebens (55 
Holzschnitte)

Einband: Kalbleder 
über Holzdeckel, 
restauriert

280 x 187 mm 
(207 BI.) GW M38507, Arnim 286

24 Bibliotheksgut Augsburg 1480, Drucker: Sixtus IV.: Bulle für Nördlingen Einband: Einblattdruck 
unter Passepartout

570 x 425 mm (1 
BI.) GW M42466, Arnim 316

25 Bibliotheksgut
Straßburg c. 1480, Drucker: 
Drucker des Ariminensis o. 
Georg de Spira

Retza: De generatione Christi, lat. 
u. dt. (53 Holzschnitte)

Einband: roter 
Maroquinbd 20. Jh. 193 x 141 mm 

(29 Bl.) GW 10273, Arnim 132

26 Bibliotheksgut Mainz 1479, Drucker: J. 
Neumeister

Turrecremata: Meditationes (34 
Metallschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit Buckeln 
u. Schl.

264 x 195 mm 
(474 Bl.) GW M48255, Arnim 341

27 Bibliotheksgut Straßburg c. 1480, Drucker: J. 
Prüss

Heldenbuch (Wolfdietrich u. 
Rosengarten, 230 Holzschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Schließen

290 x 205 mm 
(275 Bl.) GW 12185, Arnim 148
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28 Bibliotheksgut Augsburg 1482, Drucker: A. 
Sorg

Suso: Das Buch das der Seuse 
heisset (16 kol. Holzschnitte)

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd mit 2 
Schließen

282 x 199 mm 
(253 Bl.) GW M44616, Arnim 322

29 Bibliotheksgut Ulm 1482, Drucker: L. Holl Ptolemaeus: Cosmographia (32 
Holzschnittkarten)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Beschlägen und 
Schließen

432 x 295 mm 
(133 Bl.) GW M36379, Arnim 281

30 Bibliotheksgut Nürnberg 1483, Drucker: A. 
Koberger

Biblia Germanica (109 
Holzschnitte)

Einband: 1. Kalbleder 
restauriert 2. Kalbleder 
mit Beschlägen

2 versch. Bände: 
408 x 276 mm, 
409 x 283 mm 
(zus. 585 BI.)

GW 4303, Arnim 52

31 Bibliotheksgut Ulm 1483, Drucker: L. Holl J. de Capua (Bidpai): Buch der 
Weisheit (126. Kol. Holzschnitte)

Einband: Roter 
Lederbd 19. Jh., 
Deckel mit 
Papierbezug

259 x 182 mm 
(195 BI.) GW M13180, Arnim 190

32 Bibliotheksgut Straßburg 1485, Drucker: J. 
Prüss

Karl IV.: Die güldin Bulle (11 
Holzschnitte)

Einband: Marmorierter 
Pappbd um 1900

285 x 205 mm 
(28 BI.) GW M16095, Arnim 200

33 Bibliotheksgut Ulm 1485, Drucker: K. 
Dinckmut

Erklärung der zwölf Artikel (12 
kol. Holzschnitte)

Einband: Holzdeckel 
mit 
Schweinslederrücken

274 x 195 mm 
(162 Bl.) GW 09379, Arnim 125

34 Bibliotheksgut Straßburg 1485, Drucker: J. 
Schönsperger

Biblia Germanica (109 
Holzschnitte)

Einband: 
Blindgeprägte 
Schweinslederbde mit 
2 Schließen

2 Bände: 287 x 
205 mm (465 
Bl.), 287 x 193 
mm (455 Bl.)

GW 4304, Arnim 53

35 Bibliotheksgut Augsburg 1483, Drucker: A. 
Sorg

Richenthal: Konzil von Konstanz 
(1203 kol. Holzschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Beschlägen

305 x 218 mm 
(250 Bl.) GW M38152, Arnim 285

36 Bibliotheksgut Mainz 1486, Drucker: B. 
Reuwich

Breydenbach: Peregrinatio, lat. 
(24 Holzschnitte inkl. 7 Falttafeln)

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd mit 
Schließe

307 x 220 mm 
(164 Bl.) GW 5075, Arnim 84
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37 Bibliotheksgut

1. Ulm 1486, Drucker: K. 
Dinckmut, 2. Augsburg 1482, 
Drucker: 2. Joh. 
Schönsperger

1. Lirer: Schwäbische Chronik (23 
Holzschnitte) 2. Tucher: Reise in 
das gelobte Land

Einband: Kalbleder mit 
Rückenvergoldung 19. 
Jh.

264 x 193 mm (1. 
68 Bl., 2.75 Bl.)

1. GWM18412, Arnim 211, 
2. GW M47729, Arnim 338

38 Bibliotheksgut
1. Ulm 1486, Drucker: K. 
Dinckmut 2. Nürnberg 1477, 
Drucker: A. Koberger

1. Terenz: Eunuchus dt. (28 
Holzschnitte) 2. (vorgebunden) 
Ortolff y. Bayrlandt: Arzneibuch 

Einband: Holzdeckel 
mit Kalblederrücken

2 Werke in 1 
Band: 288 x 207 
mm (1. 103 Bl., 
2. 86 Bl.)

1. GW M45593, Arnim 326 
2. GW M28462, Arnim 257

39 Bibliotheksgut Ulm 1486, Drucker: K. 
Dinckmut Terenz: Eunuchus (Fragment) BI. 15 zu Nr. 38 291 x 195 mm (1 

Bl.)

40 Bibliotheksgut Ulm 1487, Drucker: J. Reger Itinerarius, dt.: Wallfahrt oder 
Pilgerung (19 Holzschnitte)

Einband: Pergamentbd 
um 1890

201 x 144 mm 
(49 Bl.) GW M15414, Arnim 175

41 Bibliotheksgut Nürnberg 1488, Drucker: A. 
Koberger

Jacobus de Voragine: 
Heiligenleben (259 kol. 
Holzschnitte)

Einband: 
Schweinslederbd mit 
Beschlägen und 2 
Schließen

380 x 262 mm 
(387 Bl.) GW M11407, Arnim 184 

42 Bibliotheksgut Heidelberg 1488, Drucker: H. 
Knoblochtzer

Lichtenberger: Prognosticatio (45 
Holzschnitte)

Einband: brauner 
Maroquinbd 19. Jh. 

290 x 207 mm 
(38 BI.) Arnim 209

43 Bibliotheksgut Brünn 1488 , Drucker: Stahel 
u. Preunlein

Joh. De Thurocz: Chronica 
Hungarorum (42 Holzschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Schließen 

281 x 195 mm 
(168 BI.) Arnim 196

44 Bibliotheksgut Augsburg 1488, Drucker: E. 
Ratdolt für T. Feger in Buda

Joh. De Thurocz: Chronica 
Hungarorum (66 Holzschnitte)

Einband: Holzdeckel 
mit Kalblederrücken + 
Schweinsleder

238 x 167 mm 
(172 Bl.) Arnim 197

45 Bibliotheksgut Augsburg 1489, Drucker: E. 
Ratdolt 

Leopold de Austria: Compilatio 
(85 Holzschnitte + 40 Horoskope)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Schließen, dat. 1489

205 x 150 mm 
(110 BI.) Arnim 207 

46 Bibliotheksgut 1489 Exlibris des Wilhelm Zell Einband: Passepartout 303 x 200 mm/ 
194 x 166 mm

47 Bibliotheksgut Augsburg 1490, Drucker: A. 
Sorg

Boccaccio: Decamerone dt. (88 
kol. Holzschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Beschlägen und 
Schließen

268 x 188 mm 
(367 Bl.) GW 4452, Arnim 61
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48 Bibliotheksgut Heidelberg 1490, Drucker: H. 
Knoblochtzer

Frankfurter: Pfaffe vom 
Kalenberg (38 kol. Holzschnitte)

Einband: Maroquinbd 
von Riviere mit 
Rückentitel

268 x 200 mm 
(20 Bl.) GW 10289, Arnim 133

49 Bibliotheksgut

1. Kirchheim 1490, Drucker: 
M. Reinhard 2.-4. Basel c. 
1489 - 1490, Drucker: J. 
Amerbach u. J. Petri

1. Horae B.M.V. (56 Holzschnitte) 
2. Betholdus: Horologium 
devotionis (36 kol. Holzschn.) 3. 
Gerard v. Zutphen 4. Thomas a 
Kempis

Einband: Kalbleder mit 
Goldprägung, 
Beschlägen und 
Schließen, datiert 1571

145 x 100 mm (1. 
120 Bl., 2. 66 Bl., 
3. 68 Bl., 4. 68 
Bl.)

1. Arnim 161 2. GW 4175 
Arnim 46 3. GW 10689 
Arnim 137 4. Arnim 335

50 Bibliotheksgut

1. Köln 1490, Drucker: J. 
Koelhoff 2. Venedig 1485, 
Drucker: P. de Pasq. 3. u. 4. 
Leipzig 1489, Drucker: 
Kachelofen 5. Köln 1494?, 
Drucker: Quentell 6. Köln 
1490, Drucker: Quentell 7. u. 
8. Straßburg 1491, Drucker: J. 
Prüss

1. Historia septem sapientium 
Romae (23 Holzschnitte) 2. 
Thomas a Kempis: De imitatione 
(vorgebunden) 3. Thomas 
Aquinas: De arte… 4. Gobius: 

Historia de spiritu 5. Bonaventura: 
praeparatione 6. Elegantiarum… 

7. Exposition Hymnorum 8. 
Textus Sequentiarum

Einband: Blindgepr. 
Kalbsleder mit 
Schließe

200 x 144 mm (1. 
50 Bl., 2. 56 Bl., 
3. 12. Bl, 4. 14. 
Bl., 5. 8 Bl., 6. 12 
Bl., 7. 56 Bl., 8. 
134 Bl.)

1. Arnim 313 2. Arnim 332 
3. Arnim 328 4. Arnim 142 
5. Arnim 73 6. Arnim 121 7. 
Arnim 172 8. Arnim 315

51 Bibliotheksgut Paris 1490, Drucker: J. 
Bonhomme

Millet: La destruction de Troye (32 
Holzschnitte)

Einband: Hellbrauner 
Maroquinbd mit 
Vergoldung, sign. 
Bozerian

277 x 197 mm 
(209 Bl.) Arnim 237

52 Bibliotheksgut 1. u. 2. Augsburg 1490 bzw. 
1488, Drucker: E. Ratdolt

1. Regiomontanus: Tabulae 2. 
Angeli: Astrolabium (439 
Holzschnitte)

Einband: Flex. 
Pergamentbd d. Zeit 
(Kopertbindung)

220 x 161 mm (1. 
156 Bl., 2. 176 
Bl.)

1. Arnim 195 2. GW 1900, 
Arnim 12

53 Bibliotheksgut Mainz 1491, Drucker: J. 
Meydenbach

Hortus sanitatis (1073 
Holzschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit. Beschl. 
u. Schließe

310 x 220 mm 
(454 Bl.) Arnim 170

54 Bibliotheksgut Lübeck 1492, Drucker: B. 
Gothan

Brigitta: Revelationes (16 
Holzschnitte, 14 Initialen)

Einband: 
Schwedischer 
Kalblederbd mit 
Vergoldung 18. Jh.

300 x 240 mm 
(423 Bl.) GW 04391, Arnim 59
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55 Bibliotheksgut Mainz 1492, Drucker: P. 
Schöffer

Botho: Chronik der Sachsen, 
niederdt. (über 1255 Holzschnitte)

Einband: Holzdeckel 
mit 
Schweinslederrücken 
und zwei Schließen

305 x 208 mm 
(284 Bl.) Arnim 76

56 Bibliotheksgut Speyer 1493, Drucker: P. 
Drach

Crescentiis: Ruralia commoda, dt. 
(296 Holzschnitte)

Einband: Holzdeckel 
mit 
Schweinslederrücken 
und einer Schließe

292 x 206 mm 
(235 Bl.) GW 07831, Arnim 112

57 Bibliotheksgut Freiburg 1493, Drucker: F. 
Riederer

Riederer: Spiegel der wahren 
Rhetorik (4 Holzschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Schließen

305 x 216 mm 
(188 Bl.) GW M38173, nicht in Arnim

58 Bibliotheksgut Lübeck 1494, Drucker: St. 
Arndes

Biblia Germanica, niederdt. (151 
Holzschnitte)

Einband: Engl. 
Maroquinbd mit 
Vergoldung, sign. 
Bedford

357 x 259 mm 
(492 Bl.) GW 4309, Arnim 55

59 Bibliotheksgut Basel 1494, Drucker: J. 
Bergmann

Verardus: Historia Betica; 
Columbus: De insulis repertis (6 
Holzschnitte)

Einband: Pappband 
19. Jh.

209 x 150 mm 
(36 Bl.) GW M49579, Arnim 347

60 Bibliotheksgut Zinna 1493/1495, Drucker: 
Zisterzienserkloster

Nitzschewitz: Novum Psalterium 
(169 Holzschnitte)

Einband: Holzdeckel 
mit 
Schweinslederrücken 
und einer Schließe

216 x 155 mm 
(116 Bl.) GW M27158, Arnim 252

61 Bibliotheksgut Straßburg 1496, Drucker: J. 
Grüninger

Terentius: Comoediae (159 
kolorierte Holzschnitte)

Einband: Kalbleder mit 
Goldprägung und 
Schließen

305 x 217 mm 
(180 Bl.) GW M45481, Arnim 324

62 Bibliotheksgut Ulm 1496, Drucker: J. Reger

Caoursin (zwei Bände): a. 
Rhodiorum historia (36 
Holzschnitte), b. Stabilimenta 
Rhodiorum (20 Holzschnitte)

Einband: Maroquinbd, 
sign. Capé, Masson- 
Debonnelle

288 x 195 mm (a. 
60 Bl., b. 94 Bl.) a. Arnim 91, b. Arnim 92

63 Bibliotheksgut Basel 1496, Drucker: M. 
Furter

St. Meinradslegende, lat. (21 
Holzschnitte)

Einband: Pergamentbd 
um 1900

203 x 147 mm 
(14 Bl.) Arnim 232

64 Bibliotheksgut Augsburg 1498, Drucker: J. 
Froschauer

Obsequio, dt.: Dienstbarkeit der 
Engel (1 Titelholzschnitt)

Einband: Maroquinbd, 
sign. Sangorsky & 
Sutcliffe

186 x 129 mm (8 
Bl.) Arnim 255
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65 Bibliotheksgut Straßburg 1498, Drucker: B. 
Kistler

Büchlein von dem heiligen Jakob 
(32 Holzschnitte)

Einband: 
Manuskriptpergamentb
d. 20. Jh.

203 x 144 mm 
(46 Bl.) Arnim 159

66 Bibliotheksgut Augsburg 1498, Drucker: H. 
Froschauer

Gebet zum Hl. Hieronymus 
(Einblattdruck mit koloriertem 
Holzschnitt)

Einband: Passepartout 398 x 268 mm (1 
Bl.) Arnim 136

67 Bibliotheksgut Köln 1499, Drucker: J. 
Koelhoff

Chronik von Köln (371 kolorierte 
Holzschnitte)

Einband: 
Schweinslederbd mit 
Beschlägen und 
Schließen

328 x 205 mm 
(366 Bl.) GW 6688, Arnim 103

68 Bibliotheksgut Ulm 1499, Drucker: J. Zainer Arnoldus de Villanova: Tractat 
vom Wein (4 Holzschnitte)

Einband: Pergamentbd 
20. Jh.

180 x 134 mm 
(18 Bl.) Arnim 16

69 Bibliotheksgut Metz 1499, Drucker: K. 
Hochfeder

Boccaccio: Florio und Bianceffora 
(100 Holzschnitte)

Einband: Halbleder 19. 
Jh. mit 
Rückenvergoldung 
über Holzdeckel

275 x 205 mm 
(129 Bl.) Arnim 67

70 ./.

71 Bibliotheksgut Nürnberg 1501, Drucker: H. 
Höltzel Wunderperliche Geschichten… 

Einband: Pappband 
19. Jh.

201 x 142 mm (8 
Bl.) VD 16 E 3981

72 Bibliotheksgut Straßburg 1501, Drucker: J. 
Grüninger

Boethius: De consololatione 
philosophiae

Einband: 
Schweinslederbd mit 2 
Schließen

277 x 198 mm 
(138 Bl.) VD 16 B 6404

73 ./.

74 Bibliotheksgut Straßburg 1502, Drucker: B. 
Kistler

Caoursin: Der vermaled. 
Türggenanschleg (12 
Holzschnitte)

Einband: Pergamentbd 200 x 142 mm 
(11 Bl.) VD 16 C 788

75 Bibliotheksgut
1. Nürnberg 1502, Drucker: 
Sodaliata Celtica 2. Augsburg 
1505, Drucker: J. Otmar

Celtis: 1. Quattour libri amorum 2. 
Rhapsodia (Kolorierte 
Holzschnitte)

Einband: 1. u. 2. 
Kalbleder mit 
Vergoldung

222 x 165 mm (1. 
122 Bl., 2. 12 Bl.) VD 16 C 1897

76 Bibliotheksgut Straßburg 1502, Drucker: J. 
Grüninger Vergilius: Opera

Einband: Holzdeckel 
mit 
Schweinslederrücken

298 x 215 mm 
(448 Bl.) VD 16 V 1332

77 Bibliotheksgut Augsburg 1503, Drucker: J. 
Froschauer Die neue Ehe (70 Holzschnitte) Einband: Holzdeckel 

mit Kalblederrücken
278 x 195 mm 
(101 Bl.) VD 16 ZV 11519
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78 Bibliotheksgut Breslau 1504, Drucker: K. 
Baumgarten Legende der heiligen Hedwig Einband: Halblederbd 

19. Jh.
252 x 183 mm 
(114 Bl.) VD 16 L 969

79 Bibliotheksgut Straßburg 1504, Drucker: J. 
Schott Reisch: Margarita philosophica

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd mit 
Schließen

215 x 158 mm 
(330 Bl.) VD 16 R 1035

80 Bibliotheksgut
1. Mainz 1505, Drucker: J. 
Schöffer 2. Straßburg 1508, 
Drucker: J. Grüninger

1. Livius: Römische Historie 2. 
Caesar: von seinem Leben und 
Kriegen

Einband: Lederbd mit 
Vergoldung 18. Jh.

280 x 200 mm (1. 
422 Bl., 2. 148 
Bl.)

1. VD 16 L 2102 2. VD 16 C 
55

81 Bibliotheksgut Nürnberg 1505, Drucker: U. 
Pinder

Pinder (zwei Bände a. u. b.): 
Beschlossen gart d. Rosenkranz 
(Holzschnitte)

Einband: a. Kalbleder 
mit 2 Schließen, b. 
Schweinsleder mit 
Beschlägen und 
Schließen

a. 318 x 216 mm, 
b. 309 x 215 mm 
(608 Bl.)

VD 16 P 2806

82 Bibliotheksgut Straßburg 1506, Drucker: J. 
Prüss

Terenz: Comoediae cum 
annotationibus

Einband: Holzdeckel 
mit 
Schweinslederrücken

198 x 140 mm 
(156 Bl.) VD 16 T 364

83 Bibliotheksgut Bamberg 1507, Drucker: J. 
Pfeil

Bambergische 
Halsgerichtsordnung

Einband: Holzdeckel 
mit 
Schweinslederrücken 
und 2 Schließen

300 x 210 mm 
(86 Bl.) VD 16 B 256

84 Bibliotheksgut Straßburg 1507, Drucker: J. 
Grüninger Caesar: Von seinen Kriegen Einband: Pergamentbd 300 x 206 mm 

(140 Bl.) VD 16 C 54

85 Bibliotheksgut Lübeck 1507, Drucker: St. 
Arndes

Voragine: Passionael 
(Heiligenleben, ndt., Holzschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalblederbd mit 
Schließen

282 x 205 mm 
(465 Bl.) VD 16 H 1483

86 Bibliotheksgut Wien 1509, Drucker: J. 
Winterburger Quercu: Opusculum musices Einband: Pappband 

20. Jh.
200 x 160 mm 
(24 Bl.) VD 16 Q 39

87 Bibliotheksgut Nürnberg 1509, Drucker: J. 
Glockendon

Pelerin: Von der Kunst 
Perspectiva (37 Holzschnitttafeln)

Einband: 
Pergamentbd.

270 x 180 mm 
(40 Bl.) VD 16 P 1238

88 Bibliotheksgut Hagenau 1509, Drucker: H. 
Gran für Knobloch Heldenbuch

Einband: Kalbleder mit 
Goldprägung sign. 
Bedford

276 x 192 mm 
(214 Bl.) VD 16 H 1566

89 Bibliotheksgut Straßburg 1510, Drucker: J. 
Knobloch Columna: Histori d. Stadt Troy Einband: 

Halbpergamentbd
281 x 195 mm 
(95 Bl.) VD 16 H 5680
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90 Bibliotheksgut Cranach d.Ä., vermutl. 
Wittenberg 1510

Exlibris des Theodor Bloch 
(Holzschnitt) Einband: Passpartout 250 x 178 mm (1 

Bl.)

91 Bibliotheksgut Nürnberg 1512, Drucker: H. 
Höltzel

Bonaventura: Legende d. hl. 
Franz (kolorierte Holzschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Schließen

250 x 148 mm 
(106 Bl.) VD 16 B 6559

92 Bibliotheksgut Erfurt 1512, Drucker: H. 
Knappe

Vegetius: de re militari (195 
Holzschnitte ohne Text)

Einband: mod. 
Halblederbd

320 x 206 mm 
(98 Bl.)

93 Bibliotheksgut Straßburg 1513, Drucker: J. 
Schott

Ptolemaeus: Geographiae opus 
(Cosmographia) (47 
Holzschnittkarten)

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd mit 2 
Schließen

468 x 315 mm 
(180 Bl.) VD 16 P 5207

94 Bibliotheksgut Oppenheim 1513, Drucker: J. 
Köbel

Stoeffler: Elucidatio Astroloabii 
(Holzschnitte)

Einband: Holzdeckel 
mit Kalblederrücken

276 x 207 mm 
(90 Bl.) VD 16 S 9191

95 Bibliotheksgut Augsburg 1. 1513 2. 1510, 
Drucker: J. Otmar

1. Wurzgärtlein (kolorierte 
Holzschnitte) 2. 
Taschenbuechlein

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Schließen

133 x 94 mm (1. 
106 Bl., 2. 107 
Bl.)

1. VD 16 W 4575, 2. VD 16 
T 198

96 Bibliotheksgut Straßburg 1514, Drucker: J. 
Grüninger Loher und Maller Einband: Kalbleder 19. 

Jh.
257 x 185 mm 
(126 Bl.) VD 16 S 3414

97 Bibliotheksgut Augsburg 1515, Drucker: J. 
Schönsperger

Maen: Das Leiden Jesu Christi 
(Druck auf Pergament, 
Holzschnitte)

Einband: Leder über 
Holzdeckel 19. Jh.

270 x 149 mm 
(86 Bl.) VD 16 M 77

98 Bibliotheksgut Augsburg 1515, Drucker: J. 
Otmar

Raymund de Capua: Hist. und 
Legende Katharina v. Siena 
(Bordüre, Holzschnitte)

Einband: Holzdeckel 
mit 
Schweinslederrücken

288 x 201 mm 
(89 Bl.) VD 16 R 134

99 Bibliotheksgut Nürnberg 1516, Drucker: J. 
Stuchs

Peurbach: Quadratum 
Geometricum ohne Einband 302 x 207 mm 

(10 Bl.) VD 16 P 2054

100 Bibliotheksgut Straßburg 1516, Drucker: J. 
Grüninger

Marcus von Lindau: Die zehn 
Gebote inkl. Auslegung des 
Paternosters (10 Holzschnitte)

Einband: Holzdeckel 
mit Kalblederrücken

275 x 194 mm 
(105 Bl.) VD 16 M 1075

101 Bibliotheksgut
1. Landshut 1516, Drucker: 
Weissenburger 2. Venedig 
1516, Drucker: G. Rusconi

1. St. Wolfgang: Vita lat. 
(Holzschnitte) 2. Gesta 
Romanorum (vorgebunden)

Einband: Holzdeckel 
mit Kalblederrücken 
und Schließe

150 x 102 mm (1. 
71 Bl., 2. 152 Bl.) 1. VD 16 L 868 2. ./.

102 Bibliotheksgut Nürnberg / Augsburg 1517, 
Drucker: J. Schönsperger

Maximilian I. / Pfintzing: 
Teuerdank (Druck auf 
Pergament, 118 Holzschnitte)

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd

370 x 242 mm 
(289 Bl.) VD 16 M 1649
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103 Bibliotheksgut Straßburg 1519, Drucker: J. 
Knoblauch

Wirnt v. Gravenberg: Wigoleis (35 
Holzschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Maroquin sign. 
Chambolle-Duru

180 x 129 mm 
(55 Bl.) VD 16 ZV 6386

104 Bibliotheksgut Augsburg 1520, Drucker: J. 
Schönsperger

Isenberg: Erbkünigreich 
Hispania…

Einband: Flex. 
Pergamentbd

243 x 161 mm 
(32 Bl.) VD 16 I 346

105 Bibliotheksgut Augsburg 1516
Maximilian I.: Weißkunig (5 
Probedrucke Holzschnitte von 
Hans Burgkmair und Jörg Breu)

Einband: 5 
Passpartouts

270 x 230 mm (5 
Bl.)

106 Bibliotheksgut Wittenberg 1521, Drucker: J. 
Grunenberg

Luther: Passional Christi und 
Antichristi (26 Holzschnitte) Einband: Pergamentbd 200 x 200 mm 

(14 Bl.) VD 16 L 5585

107 Bibliotheksgut Basel 1521, Drucker: A. Petri Aubert: Hystori von … Olivier und 

Artus (Bordüre, Holzschnitte)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Schließen

300 x 200 mm 
(188 Bl.) VD 16 H 3865

108 Bibliotheksgut Augsburg 1522, Drucker: S. 
Grimm

Cicero: Büchlein von dem Alter, 
Bordüre, 5 Holzschnitte

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder

285x195 mm (22 
Bl.) VD 16 C 3773

109 Bibliotheksgut Wittenberg 1522, Drucker: M. 
Lotter

Luther (Septembertestament), 46 
Holzschnitte, daran Register der 
Epistel…

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd mit 
Schließen

300x205 mm 
(222 Bl., 8 Bl.) VD 16 B 4318, VD 16 R 600

110 Bibliotheksgut
Wittenberg, 1: 1523, 2/3: 
1524, Drucker 1: M. Lotter, 
2/3: Döring und Cranach

Luther, Altes Testament, Teile 1-
3, zus. 35 Holzschnitte, 3 
Bordüren

Einband: Holzdeckel 
mit neuen 
Kalblederrücken

ca. 292x197 mm 
(145, 218, 100 
Bl.)

VD 16 B 2894, B 2908, B 
2911

111 Bibliotheksgut Basel 1523, Drucker: A. Petri Luther: Neuw Testament, 
Bordüre, 27 Holzschnitte

Einband: 
Manuskriptpergament

294x200 mm 
(202 Bl.) VD 16 4324

112 Bibliotheksgut Freiburg 1523, Drucker: J. 
Wörlin Von der Stadt Rodis Einband: Mod. Pappbd 182x133  mm (6 

Bl.) VD 16 S 10178

113 Bibliotheksgut Speyer 1524, Drucker: J. 
Eckhart Alt und nuw ewig Testament Einband: Maroquinbd, 

sign. Leighton Brewer
193x141  mm (14 
Bl.) VD 16 A 1970

114 Bibliotheksgut Straßburg 1524, Drucker: 1. J. 
Knobloch, 2. J. Schott

1. Luther, Neuw Testament dt., 
Holzschnitte und Bordüre

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Beschlägen und 
Schließen

300 x 202 mm 
(220, 108 Bl.)

1. VD 16 B 4345, 2. 16 S 
3995
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115 Bibliotheksgut Landshut 1524, Drucker: J. 
Weissenburger

Apian: Cosmographicus liber, kol. 
Holzschnitte mit bewegl. Teilen

Einband: Flex. 
Pergamentbd der Zeit 
mit Kalblederrücken 
und Schließen

202x157 mm, 60 
Bl. VD 16 A 3080

116 Bibliotheksgut Nürnberg 1524, Drucker: F. 
Peypus Cortes: Tertia narration

Einband: rot 
Maroqinbd. Mit 
Vergoldung

214 x 155 mm 
(72 Bl.) VD 16 C 5309

117 Bibliotheksgut Straßburg 1524 -25, Drucker:  
Knobloch

Luther, Altes Testament, Teile 1-
3, ca.  75 Holzschnitte

Einband: grün 
Schweinsleder mit 
Beschlägen und 
Schließen

286x 194 mm (56 
Bl.) VD 16 B2906

118 Bibliotheksgut Straßburg 1525, Drucker: J. 
Grüninger 

Ptolemaeus: Geographicae 
Enarrationis, 49 Holzschnittkarten

Einband: 
Blindegprägter 
Schweinslederbd mit 4 
Schließen

306 x 203 mm 
(zus. 437 Bl.) VD 16 P 5211

119 Bibliotheksgut o.A.

Ebran v. Wildenberg: Chronik der 
Herzöge Andreas v. Regensburg: 
Chroniken der Fürsten aus 
Bayern, Handschrift auf Papier

Einband: Kalbleder mit 
Gold- und 
Blindprägung für 
Ottheinrich

312x215 mm (94, 
90 Bl.)

120 Bibliotheksgut Nürnberg ? 1525, Drucker: 
o.A. 

Hans Sebald Beham? Exlibris 
Hektor Poemer, Holzschnitt Einband: Passepartout 320x224 mm (1 

Bl.)

121 Bibliotheksgut Straßburg  1527, Drucker: J. 
Grüninger

 Beringer: Neues Testament, dt., 
65 Holzschnitte

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd mit 
Schließen

303x198 mm 
(217 Bl.) VD 16 B 4378

122 Bibliotheksgut Oppenheim 1528, Drucker: J. 
Köbel Erklärung des neuen Instruments

Einband: 
Pergamentband 20. 
Jh. 

unter 200 mm 
(16 Bl.) VD 16 M 6669

123 Bibliotheksgut Magdeburg 1529, Drucker: M. 
Lotter

Luther: Auslegungen, ed. St. 
Roth, 1. Ostern bis Advent, 2. 
Festtage,  41 kol. Holzschnitte, 
34. kol. Holzschnitte

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Schließen

304x205 mm 
(232, 232 Bl.)

1: VD 16 L 4013, 2: VD 16  
L 3985
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124 Bibliotheksgut Augsburg 1529, Drucker: H. 
Steiner

Vegetius: 4 Bücher der 
Ritterschaft

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Schließen

297x195 mm 
(102 Bl.) VD 16 V 466

125 Bibliotheksgut Köln 1529, Drucker: H. Fuchs 
für P. Quentel

Emser/Dietenberger: Neues 
Testament, 30 Holzschnitte

Einband: 
Pergamentband 18. 
Jh. 

 296x203 mm 
(222 Bl.) VD 16 B 391

126 Bibliotheksgut Simmern 1530, Drucker: H. 
Rodler

Rüxner: Turnierbuch, 367 
Holzschnitte

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd 

318 x 200 mm 
(416 Bl.) VD 16 R 3541

127 Bibliotheksgut Frankfurt 1551, Drucker: C. 
Egenolff

Beham: Apokalypse, 30 
Holzschnitte

Einband: 
Manuskriptpergament 
20. Jh.

ca. 170 x 115 
mm (16 Bl.) VD 16  B 5273

128 Bibliotheksgut Augsburg 1531, Drucker: H. 
Steiner

Alciatus: Emblemata, Bordüre, 98 
Holzschnitte

Einband: 
Pergamentband 20. 
Jh. 

unter 200 mm 
(43 Bl.) VD 16 A 1641

129 Bibliotheksgut Straßburg 1531-1532, 
Drucker: J. Schott

Brunfels: Herbarium, Tl. 1-2 in 1 
Bd, 135 Pflanzenholzschnitte

Einband: 
Pergamentband 18. 
Jh. 

310x197 mm 
(170, 151 Bl.) VD 16 B 8500

130 Bibliotheksgut Nürnberg 1531, Drucker: J. 
Stuchs Frey: New Visierbüchlein Einband: mod. Pappbd 146 x 95 mm (32 

Bl.) VD 16 F 2701

131 Bibliotheksgut Simmern 1531, Drucker: H. 
Rodler

Rodler: Kunst des Messens, 60 
Holzschnitte

Einband: 
Pergamentband 18. 
Jh.

301 x 200 mm 
(56 Bl.) VD 16 S. 3672

132 Bibliotheksgut Zürich 1531, Drucker: C. 
Froschauer

Zwingli u.a.: Die gantze Bibel, dt., 
197 kol. Holzschnitte

Einband: Halblederbd. 
17. Jh.

352 x 241 mmm 
(678 Bl.) VD 16 B 2690

133 ./.

134 Bibliotheksgut Frankfurt 1533, Drucker: C. 
Egenolff

Beham: Biblisch Historien, 
figürlich…, 80 Holzschnitte

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder

186 x 133 mm 
(40 Bl.) VD 16 B 1472

135 Bibliotheksgut Simmern 1533, Drucker: 
Drucker H. Rodler Fierrabas, 20 Holzschnitte Einband: Pappband 

19. Jh.
295 x 187 mm 
(54 Bl.) VD 16 F 1007

136 Bibliotheksgut Frankfurt 1534, Drucker: C. 
Egenolff Luther u.a.: Bibel dt..

Einband: Maroquin mit 
Vergoldung, sign. A. 
Baum, Ffm.

296 x 196 mm 
(585 Bl.) VD 16 B 2692
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137 Bibliotheksgut Nürnberg 1534, Drucker: J. 
Petreius für H. Metzker, Wien

Thurocz: Der Hungern Chronica, 
19 Holzschnitte

Einband: Flex. 
Pergamentbd 

284x190 mm (66 
Bl.) VD 16 T 1212

138 Bibliotheksgut
1. Zürich 1534, 2. Görlitz 
1584, Drucker: 1. C. 
Froschauer, 2. A. Fritsch

1. Vadianus: Epitome, 2. 
(vorgebunden) Buchholzer: 
Chronologia, zwei weitere Werke 
beigebunden

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd ca 
1585, plus Mappe mit 
einigen losen Lagen

300 x 192 mm (1. 
160 Bl., 2. 260 
Bl.)

1. VD 16 V 20, 2. VD 16 B 
9029

139 Bibliotheksgut Magdeburg 1529, Drucker: M. 
Lotter

Luther/Bugenhagen: 
Biblia,niederdt., 117 Holzschnitte

Einband: Kalbleder mit 
Rückenvergoldung 18. 
Jh.

311 x 204 mm 
(736 Bl.) VD 16 2841

140 Bibliotheksgut Augsburg 1536, Drucker: H. 
Steiner Kellermaisterey, Holzschnitte Einband: Pappbd mit 

Inkunabeldruck
198 x 143 mm 
(44 Bl.) VD 16 K 665

141 Bibliotheksgut Straßburg, Drucker: S. Bund Pontus und Sidonia, Holzschnitte
Einband: 
Halbpergament mit 
Inkunabeldruck

292 x 197 mm 
(63 Bl.) VD 16 P 4243

142 Bibliotheksgut Rostock 1539, Drucker: L. 
Dietz

Reynke Vosz, niederdt., 101 
Holzschnitte

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder

197 x 149 mm 
(272 Bl.) VD 16, R 990

143 Bibliotheksgut Wittenberg 1539, Drucker: H. 
Lufft

Auerswald: Ringerkunst, 87 
Holzschnitte Einband: roter Pappbd 298 x 200 mm 

(48 Bl.) VD 16 A 4051

144 Bibliotheksgut Ingolstadt 1540, Drucker P. 
Apian

Apian: Astronomicum 
Caesareum, 52 kol. Holzschnitte, 
mit bewegl. Teilen

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd

468 x 320 mm 
(59 Bl.) VD 16 A 3074

145 Bibliotheksgut
Straßburg  1540/1538, 3. 
Basel 1536, Drucker:Crato 
Mylius, 3. S.Bebel

1. Burchardus: Chronicum, 2. 
Hedio: Paraleipomena, 3. 
Clemens I: Recognitiones

Einband: 
Schweinslederbd mit 2 
Schließen, 
Schnittmalerei (Pillone)

307 x 208 mm 
(175, 93 Bl., 3. 
196 Bl.)

1: VD 16 B 9802, 2: VD 16 
H 933, 3. VD 16 C 4077

146 Bibliotheksgut Frauenalb/Baden 1540, 
Schreiberin: K. Röder

Gebetbuch der Katharina Röder, 
Handschrift

Einband: Beutelbuch 
aus Kalbsleder

108 x86 mm, 
Beutel 140 mm

147 Bibliotheksgut Basel  153, Drucker: M. 
Isengrin

Fuchs: Kräuterbuch, 522 
Holzschnitte

Blindgepr. Kalbleder 
mit Supralibros, rest.

über 300 mm 
(444 Bl.) VD 16 F 3243
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148 Bibliotheksgut Nürnberg 1543, Drucker C. 
Zell

Schön: Unterweisung der 
Proportion, Holzschnitte

Blindgepr. Kalbleder 
mit Bindebändern

204x155 mm (24 
Bl.) VD 16 S 3352

149 Bibliotheksgut

Augsburg 
1545/1543/1541/1538, 
Drucker: 1-3. H. Steiner, 4. 
Weissenhorn

1. Boccaccio: Furnemmste 
Historien, 2 von den 
fürnämlichsten Weibern, 3. 
Petrarca: Gedenckbuch, 4. 
Apuleius: Goldesel

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd mit 
Schließen, 1554

294 x 197, 256, 
96, 104 mm (75 
Bl.)

VD 16 B 5813/VD 16 B 
5817/VD 16 P 1736/VD 16 
A 3179

150 Bibliotheksgut Zürich 1546 Drucker: C. 
Froschauer

Honter: Ciruli spaerare (Atlas 
minor), selbst. Ausgabe der 
Karten ohne Text

Einband: Pergamentbd 190 x 140 mm(16 
Bl.)

151 Bibliotheksgut Straßburg 1546, Drucker: B. 
Beck Pambst: Loosbuch, Holzschnitte

Einband: 
Manuskriptpergamentb
d 20. Jh.

292 x 204 mm 
(74 Bl.) VD 16 P 174

152 Bibliotheksgut Basel 1550, Drucker: H. Petri Münster: Cosmographei, dt., 
Holzschnitte u. Karten

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd mit 
Schließen, 1551

330 x 214 mm 
(655 Bl.) VD 16 M 6693

153 Bibliotheksgut Basel  1550, Drucker: H. Petri Münster: Cosmographia,lat., 
zahlr. Holzschnitte u. Karten

Einband: Kalbleder mit 
Goldprägung und 
Wachsmalerei, Grolier-
Stil

325 x 210 mm 
(622 Bl.) VD 16 M 6714

154 Bibliotheksgut Freiburg 1551, Drucker: St. 
Graf

Emser: Neues Testament, 10 
Holzfschnitte

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd mit 2 
Schließen

153 x 99 mm 
(430 B.) VD 16 B 4446

155 Bibliotheksgut Basel 1555, Drucker: H. 
Oporinus

Versalius: Humanae corpori 
fabrica, 215 Holzschnitte

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd 1558

420 x 280 mm 
(442 Bl.) VD 16 V 911

156 Bibliotheksgut Wien 1555, Drucker: M. 
Zimmermann

Testamentum novum, syrisch 
(Peschitta), 16 Holzschnitte

Einband: Pergamentbd 
18. Jh.

200 x 140 mm 
(332 Bl.) VD 16 B 5484

157 Bibliotheksgut Köln  ca. 1590, Drucker: J. 
Bussemacher

Solis: Buchlin von den alten 
Gebeuen, Kupferstiche Einband: lose Blätter 149 x 98 mm (13 

Bl.)
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158 Bibliotheksgut Basel 1556, Drucker: H. 
Froben und N. Episcopus

Agricola: De re metallica, 273 
Holzschnitte

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder mit 
Schnittmalerei

318 x 215 mm 
(294 Bl.) VD 16 A 933

159 Bibliotheksgut Zürich 1557, Drucker: C. 
Froschauer Gessner: Vogelbuch, Holzschnitte

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd mit 2 
Schließen

383 x 244 mm 
(270 Bl.) VD 16 1734

160 Bibliotheksgut Wien 1557, Drucker: M. 
Zimmermann Herberstein: Moscovia Einband: Kalblederbd. 

19 . Jh.
317 x 202 mm 
(93 Bl.) VD 16 H 2206

161 Bibliotheksgut Augsburg 1558, Drucker: H. 
Gegler für de Necker

Schrot: Von der Zerstörung des 
Papsttums

Einband: Maroquin mit 
Vergoldung, 19. Jh.

295 x 217 mm 
(40 Bl.) VD 16 S 4306

162 Bibliotheksgut Zürich 1559, Drucker: A. 
Gessner

Strada: Imperatorum Roman. 
Imagines, Holzschnitte und 
Bordüren

Einband: Schafleder 
mit Rückenprägung 
18./19. Jh.

475 x 345 mm 
(125 Bl.) VD 16 I 98

163 Bibliotheksgut Zürich 1559, Drucker: A. 
Gessner

Flötner u.a.: Kunstbuch (Fragm.), 
30 (von 40) Bl. Mauresken 
montiert

Einband: Kartonage 250 x 330 mm 
(16 Bl.)

164 Bibliotheksgut Frankfurt 1560, Drucker: 
Zöpfel, Rasch & Feyerabend

Solis: Biblische Figuren (147 
Holzschnitte)

Einband: hellroter flex. 
Pergamentbd

195 x 165 mm 
(76 Bl.) VD 16 S 6973

165 Bibliotheksgut Mühlhausen 1560, Drucker: 
P. Schmidt

Wickram: Das weltlich Losbuch 
(Holzschnitte)

Einband: Pappband 
19. Jh.

177 x 132 mm 
(59 Bl.) VD 16 W 2405

166 Bibliotheksgut Wien 1561, Drucker: R. 
Hoffhalter

Francolin: Turnierbuch (7 große 
Faltkupfertafeln)

Einband: Blindgepr. 
Schweinslederbd mit 
Schließen

288 x 196 mm 
(98 Bl.) VD 16 F 2207

167 Bibliotheksgut Wien 1561, Drucker: M. 
Zimmermann

Herberstein: Tun, Dienst und 
Reisen

Einband: Flex. 
Pergamentbd mit 
Lasche

305 x 199 mm 
(24 Bl.) VD 16 ZV 22611

168 Bibliotheksgut Lauingen 1562, Drucker: E. 
Saltzer

Kreutzberger: Warhafftige 
Contrafactur… der Zäumung 

(Holzschnitte mit hs. 
Beschriftung)

Einband: Kalbleder mit 
Goldprägung

306 x 210 mm 
(204 Bl.) VD 16 K 2380

169 Bibliotheksgut Frankfurt 1564, Drucker: Rab 
für Feyerabend

Lautensack: Des Zirkels … 

Unterweisung Einband: Pergamentbd 293 x 193 mm 
(58 Bl.) VD 16 L 728
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170 Bibliotheksgut Frankfurt 1565, Drucker: 
Egenolffs Erben

Beham: Kunst- und Lehrbüchlein 
(39 Holzschnitte) Einband: Pergamentbd 190 x 149 mm 

(28 Bl.) VD 16 B 1479

171 Bibliotheksgut Frankfurt 1566, Drucker: Rab 
für Feyerabend Rüxner: Turnierbuch Einband: 

Halbpergament 19. Jh.
307 x 199 mm 
(337 Bl.) VD 16 R 3544

172 Bibliotheksgut Frankfurt 1566, Drucker: Rab 
für Feyerabend

Aesop, Fabulae (Schopper, 
Holzschnitte)

Einband: Flex. 
Pergamentbd der Zeit

155 x 93 mm 
(201 Bl.) VD 16 A 544

173 Bibliotheksgut Wolfenbüttel 1576/1577, 
Drucker: K. Horn

Julius v. Braunschweig: Corpus 
doctrinae

Einband: hellbr. 
Kalblederbd, vergoldet 
und bemalt in 
buchförmiger 
Holzkassette

320 x 220 mm, 
Kassette: 385 x 
280 mm (409 Bl.)

VD 16 M 2904

174 Bibliotheksgut Augsburg 1567, Drucker: H. 
Rogel

Stoer: Geometria et Perspeciva 
(11 Holzschnitte)

Einband: 
Marmorpappbd

282 x 195 mm 
(12 Bl.) VD 16 S 9209

175 Bibliotheksgut Nürnberg 1568, Drucker: C. 
Heußler

Jamnitzer: Perspectiva 
(Kupferstiche)

Einband: Pergamentbd 
mit Blindprägung

334 x 252 mm 
(53 Bl.) VD 16 J 176

176 Bibliotheksgut Nürnberg 1568, Drucker: H. 
Petrus

Solis: Betbüchlein (kolorierte 
Radierungen)

Einband: Kalbleder mit 
Goldprägung und 
Schließen

150 x 100 mm 
(86 Bl.) VD 16 ZV 11642

177 Bibliotheksgut Frankfurt 1568, Drucker: G. 
Rab für Feyerabend Sachs / Amman: Ständebuch Einband: Pergamentbd 200 x 140 mm 

(120 Bl.) VD 16 S 244

178 Bibliotheksgut Nürnberg 1569, Drucker: C. 
Heußler Frey: Exempel Büchlin

Einband: Flex. 
Manuskriptpergamentb
d

143 x 93 mm (76 
Bl.) VD 16 F 2690

179 Bibliotheksgut Straßburg 1570, Drucker: T. 
Berger Meyer: Kunst des Fechtens

Einband: 
Blindgeprägter 
Schweinslederbd mit 
Schließen

190 x 240 mm 
(228 Bl.) VD 16 M 5087

180 Bibliotheksgut Frankfurt 1571, Drucker: Rab 
für Feyerabend

Amman: Biblia bliorum utriusque 
testamenti icones (200 
Holzschnitte)

Einband: Maroquinbd 
sign. Chambolle-Duru 
1864

135 x 86 mm 
(208 Bl.) VD 16 ZV 15463

181 Bibliotheksgut Nürnberg 1571, Drucker: J. 
Gerlach Lencker: Perspectiva Einband: Mod. 

Maroquinbd
301 x 201 mm 
(38 Bl.) VD 16 L 1147
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182 Bibliotheksgut Köln 1571, Drucker: G. 
Calenius u. Quentels Erben

Dietenberger: Catholische Bibel 
dt. (140 Holzschnitte mit 
Luxuskolorit)

Einband: Maroquinbd 
mit Goldprägung, 
Münchner Krause 
Schüler

388 x 263 mm 
(692 Bl.) VD 16 B 2775

183 Bibliotheksgut
1. Köln 1572, Drucker: T. 
Gras 2. Antwerpen 1575, 
Drucker: Ph. Galle

Braun / Hogenberg: Civitates Tl. 1-
2 (Kupferstichkarten bzw. 
Ansichten, Luxuskolorit mit 
Goldhöhung)

Einband: roter Lederbd 
der Zeit  mit 
Vergoldung und 
Schnittmalerei

398 x 280 mm (1. 
129 Bl., 2. 134 
Bl.)

1. VD 16 B 7169 2. VD 16 B 
7172

184 Bibliotheksgut Nürnberg 1572, Drucker: D. 
Gerlach

Nicolay: Schiffahrt in die Türkei 
(60 Kupfertafeln)

Einband: Flex. 
Pergamentbd

308 x 202 mm 
(172 Bl.) VD 16 ZV 25646

185 ./.

186 Bibliotheksgut Basel 1576, Drucker: T. 
Guarin

Stimmer: Neue künstliche 
Figuren (Texte, Fischart, 
Holzschnitte)

Einband: Blau 
Halbmaroquin sign. 
Lortic fils

201 x 150 mm 
(91 Bl.) VD 16 F 1155

187 ./.

188 Bibliotheksgut Frankfurt 1578, Drucker: Rab 
für Feyerabend

Lonicer: Chronicorum 
Turcicorum, Tl. 1-3

Einband: Blindgepr. 
Schweinslederbd

342 x 220 mm 
(549 Bl.) VD 16 L 2463

189 Bibliotheksgut Frankfurt 1579, Drucker: 
Schmidt für Feyerabend Amman: Wolgerissene Figuren

Einband: Maroquinbd 
mit Vergoldung sign. 
Joly R.D.

189 x 151 mm 
(44 Bl.) VD 16 A 2297

190 Bibliotheksgut München 1581, Drucker: A. 
Berg Schrot: Wappenbuch Einband: Kalbleder der 

Zeit mit Goldprägung
305 x 200 mm 
(284 Bl.) VD 16 S 4309

191 Bibliotheksgut Köln u.a. 1584, Drucker: o.A.
Stammbuch der Fam. Leonhard, 
mit 5 graphischen Folgen von A. 
de Bruyn, J. Beytler u.a.

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder

98 x 129 mm 
(158 Bl.)

192 Bibliotheksgut
Köln / Duisburg 1585-1589, 
Drucker: G. von Kempen für 
G. Mercator

Mercator Atlas: G. Kremer: 
Galliae, Belgiae, Germaniae, 
Italiae, Sclavoniae (kolorierte 
Kupferstichkarten)

Einband: Pergamentbd 
der Zeit

385 x 262 mm 
(123 und 57 Bl.)

VD 16 ZV 9208, VD 16 ZV 
9209

193 Bibliotheksgut Dillingen 1587, Drucker: J. 
Mayer

Zehendtner v. Zehendtgrub: 
Beschreibung … Orden des 

Guldin Fließ (kolorierte 
Kupferstiche)

Einband: Lederbd mit 
Vergoldung und 
Wappensupralibros

190 x 141 mm 
(79 Bl.) VD 16 Z 225
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194 Bibliotheksgut Frankfurt 1590, Drucker: S. 
Feyerabend Heldenbuch Einband: Pergamentbd 216 x 177 mm 

(260 Bl.) VD 16 H 1569

195 Bibliotheksgut Lauterbach 1592-1593, 
Schreiber: J. Merck

Merck: Schriftenbuch 
(Handschrift auf Pergament)

Einband: Blindgepr. 
Kalbleder dat. 1592

145 x 215 mm 
(14 Bl.)

196 Bibliotheksgut Augsburg 1593, Drucker: D. 
Custos

Fuggerorum et Fuggerarum 
imagines (Kupferstichportraits 
und handschr. Text, lavierte 
Zeichnungen)

Einband: Kalbleder mit 
Goldprägung

435 x 305 mm 
(118 Bl.)

197 Bibliotheksgut
Düsseldorf / Duisburg 1595, 
Drucker: A. Buyss für 
Mercator Erben

Mercator Atlas: (kolorierte 
Kupferstichkarten, Goldhöhung)

Einband: flex. 
Pergamentbd der Zeit

415 x 282 mm 
(25 Bl.) VD 16 K 2334

198 Bibliotheksgut Augsburg 1596, Drucker: J. 
Prätorius = H. Schultes

Friedrich II.: De arte venandi cum 
avibus (1 Holzschnitt)

Einband: Pappbd 19. 
Jh.

160 x 100 mm 
(25 Bl.) VD 16 F 2826

199 Bibliotheksgut Augsburg / Tübingen 1. 1599 
2. 1605, Drucker: V. Schönigk

Frischlin: 1. Hohenzoller-Hochzeit 
2. Leichenpredigt

Einband: Pergamentbd 
dat. 1607

188 x 149 mm 
(126 Bl.) 1. VD 16 F 2900 2. o.A.
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